
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 70 del 01/06/2022, con oggetto DIFESA - PEC
(TERRARM) - DD n. 70 del 01.06.2022 - Eserc. Opz. Contr. 79 del 09.12.2021 - Ditta TREVI BENNE
SPA - Cap. 7120 pg 29R - Per la fornitura di n. 7 sistemi di attacco rapido per escavatore Komatsu
PC210 e n. 2 pinze demolitrici- importo € 128.100,00 pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità,
è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0031323 -
Ingresso - 09/06/2022 - 12:20 ed è stato ammesso alla registrazione il 11/07/2022 n. 1887 con la
seguente osservazione:

nell’ammettere a visto e registrazione il decreto in esame, si raccomanda, per il futuro, di
esplicitare con chiarezza in tutti gli atti della procedura di gara e nel contratto, l’esistenza, i termini ed i
prezzi delle clausole di opzione.

Il Consigliere Delegato
FRANCESCO TARGIA
(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
LUCA FAZIO

(Firmato digitalmente)



 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
SERVIZIO GARE 

  
NP: TER 082/22/067   
CIG: Z822C0E704 Decreto n.  70 

 
IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante 

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato
827, recante 
generale dello Stato  

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche  

VISTA Legge di contabilità e finanza pubblica  
VISTO il D. L Disciplina dei contratti pubblici relativi ai 

lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva 
2009/81/CE  

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione ; 

VISTO Regolamento per la disciplina delle attività 
del Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici  
VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 Bilancio di previsione dello S

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024  
VISTO il D.M. in data 13.01.2022 

2022 stabiliti gli obiettivi, priorità, piani e programmi da attuare nel 
2022, nonché attribuite e ripartite le risorse agli Enti/Organi programmatori, ai fini 

C.R.A., ai 
 

VISTO il D.D. n. SGD/019 in data 21.01.2022 con il quale il Segretario Generale  DNA ha 
-Amministrativa la gestione dei capitoli 

2; 
VISTO il contratto n. 79 del 09.12.2021, stipulato dalla Direzione degli Armamenti Terrestri 

(DAT) con la Società TREVI BENNE S.p.A. per la fornitura di n. 8 sistemi di attacco 
rapido per escavatore Komatsu PC210, per un costo complessivo di euro 48.800,00 IVA 
inclusa, 8 sistemi di attacco rapido per escavatore 
Komatsu PC210 e n. 2 pinze demolitrici; 



VISTO il decreto n. 250 del 16.12 11.01.2022 
n. 5 e dalla Corte dei Conti in data 13.01.2022 n. 71 con il quale è stato approvato il 
contratto ed impegnata la relativa spesa;

VISTE le lettere n. prot. M_D E001200 REG2021 0053803 del 15.03.2021 e M_D E0012000 
REG2021 0087195 del 26.04.2021 - IV Reparto 
Logistico, al fine di assicurare della F.A. su 
tutto il territorio nazionale negli interventi a supporto della Protezione Civile in caso di 
eventi meteorologici avversi o calamitosi, ha conferito mandato alla DAT di avviare le 
attività tecnico-amministrative volte pprovvigionamento di mezzi e materiali vari per 
un totale di euro 1.389.890,12 (IVA inclusa) fra i quali n. 7 sistemi di attacco rapido per 
escavatore e n. 2 pinze demolitrici; 

VISTA la Determina a Contrarre TER 22/051 in data 13.05.2022, con la quale la DAT ha 
disposto 
demolitrici; 

VISTO  in parte esercizio 
opzione prevista dal contratto n. 79 del 09.12.2021 stipulato tra la Direzione degli 

Armamenti Terrestri e la società TREVI BENNE S.p.A. per un importo totale di euro 
128.100 (IVA inclusa); 

VISTA la lettera prot. M_D A8BA50C REG2022 0011486 del 16.05.2022, con cui la Direzione 
degli Armamenti Terrestri ha disposto l ; 

CONSIDERATO 
; 

VISTO il cronoprogramma relativo ai pagamenti; 
VISTO il Modello B di finanziamento n. 451 del 12.05.2022 in conto residui di 

STATESERCITO INV; 
VISTA la lettera n. prot. M_D ABBE6E3 REG2022 0022190 del 25.03.2022 di SGD-UGCRA di 

conservazione dei residui di stanziamento 2021 sui capitoli in conto capitale; 
CONSIDERATO che il materiale sarà impiegato dalla F.A. in attività di emergenza in caso di 

L. 
n. 50/2017, per cui il relativo impegno di spesa risulta imputabile al capitolo 7120-29;  

VISTO creto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n.96, come modificato dall'art. 16-sexies, 
comma 5, del decreto legge 20 giugno 2017, n.91, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 3 agosto 2017, n.123, il quale istituisce un fondo con risorse fino a 50 milioni di 
euro per l'anno 2017 e 70 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018 e 2019 per 
l'acquisto e manutenzione dei mezzi occorrenti per le operazioni di concorso al soccorso 
alla popolazione civile; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (repertorio 1652 del 18 aprile 2018) 
recente disposizioni per le "modalità di impiego e ripartizione delle risorse finanziarie 
finalizzate all'acquisto e manutenzione dei mezzi occorrenti per le operazioni di concorso 
al soccorso alla popolazione civile, in attuazione dell' art.41, comma 4, del Decreto Legge 
24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n.96, 
come modificato dall'art. 16-sexies, comma 5, del decreto legge 20 giugno 2017, n.91, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n.123", il quale destina parte 



delle risorse del fondo al Ministero della Difesa e in particolare 9.108.000,00 euro per 
l'anno 2017 e 16.100.00,00 euro per ciascuno degli anni 2018 e 2019;

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (repertorio 2642 del 20 
giugno 2018) per la definizione delle modalità di presentazione e l'istruttoria delle 
proposte progettuali per all'acquisto e manutenzione dei mezzi occorrenti per le 
operazioni di concorso al soccorso alla popolazione civile, in attuazione dell' art.41, 
comma 4, del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 21 giugno 2017, n.96, e successive modificazioni e del decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri in data 12 aprile 2018; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (repertorio 3752 del 20 
settembre 2018) con cui si approva la proposta progettuale presentata dal Ministero della 
Difesa per l'acquisto e la manutenzione dei mezzi occorrenti per le operazioni di concorso 
al soccorso alla popolazione civile, in attuazione dell' art.41, comma 4, del Decreto Legge 
24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n.96, e 
successive modificazioni, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 12 
aprile 2018 e del Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 2642 del 
20 giugno 2018, per l'impiego delle risorse stanziate nelle annualità 2017 e 2018; 

VISTA la lettera dello Stato Maggiore della Difesa  Ufficio Generale e Pianificazione 
Finanziaria con protocollo 0081948 del 29 aprile 2021 relativa allo stato di attuazione 

occorrenti per le operazioni di concorso al soccorso alla popolazione civile; 
VISTO il Decreto di modifica (repertorio 349 del 16 febbraio 2021) al Decreto del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile (repertorio 2642 del 20 giugno 2018) per la 
definizione delle modalità di presentazione e l'istruttoria delle proposte progettuali per 
all'acquisto e manutenzione dei mezzi occorrenti per le operazioni di concorso al soccorso 
alla popolazione civile, in attuazione dell' art.41, comma 4, del Decreto Legge 24 aprile 
2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n.96, e successive 
modificazioni e del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 12 aprile 
2018, con cui si determina il termine di completamento dei progetti al 31 dicembre 2021 
salvo richiesta di proroga, opportunamente motivata, da parte dei soggetti beneficiari; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (repertorio 5905 del 10 
febbraio 2022) di modifica al Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
rep. n. 2642 del 20 giugno 2018 con proroga del termine per il completamento dei progetti 
al 31.12.2022; 

VISTO Struttura del Segretariato Generale, delle 
Direzione Generali e degli Uffici Centrali del Ministero della Difesa

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 20.01.2020 concernente il conferimento 

delle funzioni di Direttore della Direzione degli Armamenti Terrestri al Ten. Gen. Paolo 
Giovannini; 

VISTO con il quale il Direttore della Direzione degli 
Armamenti Terrestri ha conferito delega di funzioni, tra gli altri, al Vice Direttore 
Amministrativo, 

DECRETA 



one prevista dal contratto n. 79 del 
09.12.2021 stipulato con la Società TREVI BENNE S.p.A. n. 7 
sistemi di attacco rapido per escavatore e n. 2 pinze demolitrici, è approvato.

 128.100,00 (euro centoventottomilacento/00)  23.100,00 per 
IVA al 22%, è imputata al capitolo 7120/29R del Bilancio dello Stato, e, in forza della 
valutazione delle tempistiche di esecuzione contrattuale e di esigibilità degli obblighi di 
pagamento che ne deriveranno, è imputata come segue: 

 Clausola 1  E.F. 2022 (conto residui 2021) 128.100,00 

Il presente decreto sarà registrato secondo la vigente normativa. 
 

    
 IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dirig. Dr. Antonio GENTILE          
    


